
 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

COPIA 

 

                                               

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 09 di data 29/03/2024 

                                                                                                               

OGGETTO: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO   DI CUI 

ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 - PERIODO 2024/2026. 

APPROVAZIONE. 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTINOVE del mese di MARZO, dalle ore 

10:55, in SAN NICOLA DELL’ALTO, convocato nei termini dal Presidente del Consiglio con 

lettera d’invito prot. n. 653 del 25/03/2024, nella sala delle adunanze consiliari si è riunito in 

PRIMA convocazione, sessione STRAORDINARIA, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, il Consiglio Comunale in seduta pubblica. 

 

Risultano presenti all’appello nominale i Signori: 

 

SINDACO in carica 

 

CONSIGLIERI in carica 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

SCARPELLI 

Francesco 

  SI  

 BASTA               Tiziana Francesca SI  

 CAPUTO Giuseppe  SI 

 LAVIA Ida  SI 

 RIZZUTI Luigi SI  

 SANTORO Giuseppe SI  

 RUSSO  Nicola Ambrogio SI  

 ROGANO Filomena SI  

 POERIO Francesco SI  

 PIRO Martina  SI 

 LEROSE Michele  SI 

   7 4 

Totale presenti N. 7- Totale assenti N. 4 (Caputo G.-Lavia I.- Piro M.- Lerose M.) 

 

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 

Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Cortese.  

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

 

Relaziona sul DUP in forma semplificata, documento strategico che si ricollega al programma di mandato e 

fornisce indirizzi di programmazione per gli anni di riferimento. Dichiara: “Di fatto, gli interventi 

programmati dipendono dalle opportunità di finanziamento. Nel DUP di quest'anno sono riportati gli 

interventi PNRR". 

In assenza di interventi.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii. sono state introdotte nell’ordinamento nazionale le 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 

VISTI gli articoli 151 comma 1 e 170 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. con riferimento ai quali 

il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) stabilendo che: 

 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico 

di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione 

per le conseguenti deliberazioni; 

 entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la 

Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed operativa 

dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha un 

orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un 

orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 

Programmazione semplificato previsto dal punto 8.4.1 dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI: 

 il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 che al punto 8.4.1, 

disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione semplificato per i Comuni con 

popolazione fino a 2.000 abitanti; 

 il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in attuazione all’art. 

1, comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di un DUP semplificato per i Comuni di 

popolazione inferiore ai 2.000 abitanti; 

 

PRESO ATTO, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione: 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
 che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di 

previsione dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'Ente 

intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo 

di mandato) i quali rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e 

costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in applicazione del principio 

della coerenza tra i documenti di programmazione; 

 che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere redatto in forma 

ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e delle entrate previste per il 

loro finanziamento in parte corrente e in parte investimenti, illustrando in ogni caso: 

a)  l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento 

alle gestioni associate; 

b)  la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

c)  la politica tributaria e tariffaria; 

d)  l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 

e)  il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

f)  il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

 che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte 

temporale di riferimento del bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO che:  

 questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può predisporre il DUP semplificato, 

secondo le indicazioni contenute nel punto 8.4.1 del citato principio contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e 

del Decreto MEF 18 maggio 2018; 

 con delibera G.M. n.17 del 05/03/2024 si è proceduto all'approvazione del Documento Unico di 

programmazione (DUP) semplificato - periodo 2024/2026 - per la successiva presentazione al Consiglio 

Comunale; 

 

RITENUTO di procedere, al fine di fornire all’Ente lo strumento fondamentale della propria 

programmazione strategica ed operativa, all'approvazione da parte dell'organo consiliare del Documento 

Unico di Programmazione DUP 2024/2026 con gli aggiornamenti delle programmazioni settoriali dell'ente; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai sensi dell’art. 239 comma 

1 lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011 con verbale n. 05 

del 11/03/2024, acquisito al protocollo dell'Ente in data 12/03/2024 al n. 592; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 25/07/2019 con la quale sono state 

approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo 2019/2024; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto comunale; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: FAVOREVOLI: N. 6- 

ASTENUTI: N. 0 CONTRARI: N. 1 (Poerio F.) 

 

D E L I B E R A 

 

Tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.4.1 del principio contabile all. 

4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il Documento Unico di Programmazione DUP semplificato per il periodo 

2024/2026, che si allega quale parte integrante e sostanziale, all’allegato A); 

  

Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: FAVOREVOLI: N. 6- 

ASTENUTI: N.0 - CONTRARI: N. 1 (Poerio F.) 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Alle ore 11:35 la seduta è tolta per esaurimento dei punti. 

 

IL SINDACO 

 f.to  (Dott. Scarpelli Francesco) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                         IL CONSIGLIERE ANZIANO 

   f.to (Dott.ssa Cortese Michela)                                                           f.to  (Sig.ra Basta Tiziana Francesca) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) SEMPLIFICATO   DI CUI ALL’ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 

267/2000 - PERIODO 2024/2026. APPROVAZIONE”; 

Visto l’art. 49, comma 1°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

ESPRIME parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile.   

                                                                         Il Responsabile di Area                              

                      f.to Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  

SHЁN KOLLI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza 19/04/2024 prot.n.176 ai sensi dell'art.124, comma 1 della legge n.267/2000- 

 

 

San Nicola dell'Alto,lì 19/04/2024 

Il Responsabile della pubblicazione on line 

f.to    Sig.ra Vincenza Maria Chiarelli 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale 

 

Dalla Residenza Municipale , lì  

 

Il  Segretario  

    Dott.ssa Michela Cortese 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 

()    decorsi 10 giorni dalla data di  pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs.267/2000; 

 

(X)    dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

()  immediatamente eseguibile op legis 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19/04/2024 

 

  

Il  Segretario 

   f.to  Dott.ssa Michela Cortese 

 


